
 
    

COMUNE DI BERZO DEMO  
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 21 del 27/03/2024  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVI CANONI DI ALLACCIAMENTO E LA MODIFICA 

DELLE TARIFFE SUI CONSUMI PER L'UTILIZZO DI ACQUA EROGATA 
DALLA RETE COMUNALE NELLE ZONE AGRICOLE.  

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  ventisette del mese di Marzo  con inizio alle ore 21:30, presso la sede 
del Municipio di  piazza Donatori di Sangue n.1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente legislazione comunale e provinciale, si è riunita la Giunta Comunale. 
Per la trattazione dell’oggetto di cui sopra partecipano i seguenti assessori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
BERNARDI GIOVAN BATTISTA Sindaco SI 
BERNARDI GIOVANNI PIETRO Vice Sindaco e Assessore SI 

BOTTANELLI STELLA Assessore SI 
 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  
 
 
Assiste l’adunanza – con funzioni consultive e referenti  Il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi 
che, eseguito il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVI CANONI DI ALLACCIAMENTO E LA 
MODIFICA DELLE TARIFFE SUI CONSUMI PER L'UTILIZZO DI ACQUA EROGATA 
DALLA RETE COMUNALE NELLE ZONE AGRICOLE.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA: la delibera di Consiglio Comunale n.11 del 22.4.2009 ad oggetto: “Approvazione del 
regolamento per l'allacciamento all'acquedotto comunale nelle zone agricole” 
 
CONSIDERATO che con la delibera sopra richiamata sono state abrogate tutte le precedenti disposizioni 
comunali in materia, ed in particolare l’articolo 7 che recita: “La Giunta comunale con proprio provvedimento determina il 
contributo di allacciamento, le tariffe per l’erogazione dell’acqua e lo schema di contratto. Il contributo di allacciamento per le zone 
rurali determinato dalla giunta con proprio provvedimento, può essere differenziato tenendo conto della località in cui viene richiesto 
l’allacciamento e dei costi di realizzazione delle reti.” 
 
VISTE le deliberazioni precedenti: 

 N. 8 del 30.1.2004 ad oggetto: “Approvazione della convenzione per la realizzazione di un tratto di 
acquedotto lungo la strada comunale in località “Zosa”; 

 N. 9 del 30.1.2004 ad oggetto: “Approvazione della convenzione per la realizzazione di un tratto di 
acquedotto lungo il sentiero comunale denominata “Saradelli”; 

 N. 20 del 26.3.2004 ad oggetto: “Integrazione delibera di giunta comunale n.9 del 30.1.2004 per la 
realizzazione di un tratto di acquedotto lungo la strada denominata “Saradelli”; 

 N. 37 del 28.5.2008 ad oggetto: “Determinazione compartecipazione alle spese da parte dei privati per la 
realizzazione dell'acquedotto rurale con funzioni multiple di "Carnocolo"; 

 N. 4 del 23.1.2009 ad oggetto: “Modifica della delibera di giunta comunale n.37 del 28.5.2008 -
Determinazione compartecipazione alle spese da parte dei privati per la realizzazione dell'acquedotto 
rurale con funzioni multiple di “Carnocolo”; 

 N.7 del 19.2.2010 ad oggetto: “Determinazione tariffe per il consumo di acqua nelle zone agricole; 

 N. 39 del 21.9.2015 ad oggetto: “Approvazione nuovi canoni di allacciamento e modifica alle tariffe sui 
consumi per l’utilizzo di acqua erogata dalla rete comunale nelle zone agricole”; 

 N. 13 del 30.1.2019 ad oggetto: “Approvazione nuovi canoni di allacciamento e conferma delle tariffe 
sui consumi per l’utilizzo di acqua erogata dalla rete comunale nelle zone agricole”; 

 
PRESO ATTO che le reti comunali esistenti, realizzate per favorire l’erogazione di acqua non potabilizzata nelle 
zone rurali, sono: 

- Acquedotto rurale con funzioni multiple per la zona di “Carnocolo”; 

- Acquedotto rurale “Loa-Sonza” 

- Acquedotto rurale “Feito”; 
 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno modificare le tariffe per il consumo dell’acqua ad uso igienico 
sanitario in tutte le zone agricole confermando il costo del fisso pari a € 25,00, ma eliminando le tariffe a 
consumo di prima e seconda fascia; 
 
VISTO il parere favorevole, tecnico e contabile, espresso ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
dal Responsabile del Servizio finanziario e tributario; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi dagli assessori presenti; 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di confermare il canone di allacciamento alla rete dell’acquedotto rurale comunale della zona di 
“Carnocolo” in €1.200,00 comprensivo del contatore da posare, esclusi i lavori necessari alla 
predisposizione del pozzetto; 
 

2. Di fissare il canone di allacciamento alla rete dell’acquedotto rurale comunale della zona di “Sonza” in 
€500,00 comprensivo del contatore da posare, esclusi i lavori necessari alla predisposizione del pozzetto; 



 
3. Di fissare il canone di allacciamento alla rete dell’acquedotto rurale comunale nella zona di “Feito” in 

€500,00, comprensivo del contatore da posare, esclusi i lavori necessari alla predisposizione del pozzetto; 
 

4. Di fissare il canone di allacciamento alla rete dell’acquedotto rurale comunale in tutte le zone agricole 
sopra non individuate, fuori dal perimetro edificato, così come individuate urbanisticamente, in €500,00, 
comprensivo del contatore da posare, esclusi i lavori necessari alla predisposizione del pozzetto; 
 

5. Di fissare il canone di allacciamento alla rete dell’acquedotto rurale comunale in tutte le zone agricole 
all’interno del perimetro edificato, così come individuate urbanisticamente, in €100,00, comprensivo del 
contatore da posare, esclusi i lavori necessari alla predisposizione del pozzetto; 
 

6. Di confermare il costo fisso della tariffa per il consumo dell’acqua ad uso igienico sanitario in tutte le 
zone agricole pari e € 25,00; 
 

7. Di eliminare il costo a consumo della tariffa di prima fascia per uso igienico-sanitario fino a 100 mc € 
0,21 e della tariffa di seconda fascia oltre 100 mc € 0,50; 
 

8. Di approvare il nuovo modello di domanda allegato al regolamento comunale di cui alla delibera di 
Consiglio Comunale n.11 del 22/04/2009, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

9. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 
non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;  
 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune di Berzo 
Demo per quindici giorni consecutivi;  
 

11. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co.4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 

              

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Giovan Battista Bernardi  

 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  11/04/2024  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

   Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69-Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267). 
 

Lì, 11/04/2024 
 

 Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 11/04/2024 
 
  Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

 Copia per albo 
 

Berzo Demo,  11/04/2024  
Il Segretario Comunale 

Dott. Matteo Tonsi 
 


